
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 156/26.II.2024

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice privind evaluarea performanței pentru integrarea

activității de cercetare științifică și dezvoltare tehnologică a organizațiilor de cercetare, precum 

și pentru stabilirea criteriilor de selectare a experților evaluatori prevăzute la art. 19 din Legea 

nr. 25/2023 privind integrarea voluntară a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare 

din România în Spațiul European de Cercetare, precum și pentru modificarea 

Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 19 alin. (1) și (10) și art. 25 alin. (4) din Legea nr. 25/2023

privind integrarea voluntară a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare din România în Spațiul European de Cercetare,

precum și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 156 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind evaluarea

performanței pentru integrarea activității de cercetare științifică

și dezvoltare tehnologică a organizațiilor de cercetare, precum

și pentru stabilirea criteriilor de selectare a experților evaluatori

prevăzute la art. 19 din Legea nr. 25/2023 privind integrarea

voluntară a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare

din România în Spațiul European de Cercetare, precum și

pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind

cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, prevăzute

în anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul economiei, 

antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Teodora-Elena Preoteasa,

secretar de stat

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 16 februarie 2024.

Nr. 138.


